
Největší deník v ČR

Pátek, 20. března 2015

Č. 55, www.metro.cz

NA APRÍLA MÁM CHUŤ
NĚKOHO NACHYTAT
HEREČKA BÁRA POLÁKOVÁ BY LETOS CHTĚLA POTRÁPIT SVÉ SESTRY STRANA 6

Svátek slaví: Světlana
Min. 10°
Max. 14°

Písničkář Tomáš Klus si z dovolené přivezl novou desku
Populární písničkář včera v pražském Jazz Docku představil kromě nového klipu Noe z rok staré desky Proměnamě také
své plány do budoucna. Vyjede na turné s názvem Přeju ti, které začne 11. dubna v pražském kulturním prostoru Jatka78
a vyvrcholí koncertem 28. května v kutnohorském klubu Česká 1. Překvapivější je však informace, že Klus chystá ještě le-
tos vydání nové desky. „Odjel jsem na dovolenou s kytarou a vrátil jsem se s hotovými písničkami, nechci s nimi čekat,“
uvedl písničkář. Těžištěm desky s pracovním názvem Anat život není mají být protiválečné písně. MAFRA – FRANTIŠEK VLČEK

Moderní auta trápí
hasiče, jsou nedobytná
Bezpečnost. Uvnitř aut jsou sice lidé lépe chráněni, ale je horší dostat je po bouračce ven. Airbagy. Nové
vozy jsou jimi prošpikovány, hasiči musí vědět, kde se skrývají. Riziko. Větší je u elektromobilů STRANA 2

Sladkostem
na školách
odzvonilo
Žáci si už ve školním auto-
matu nekoupí brambůrky
ani colu. Senát schválil no-
velu školského zákona, ta
teď míří k prezidentu Ze-
manovi. STRANA 3

Čecha napadl
medvěd
Turistu z Česka napadl
a v obličeji a na paži zranil
na dovolené na severonor-
ském souostroví Špicberky
lední medvěd. Zvíře po úto-
ku zastřelili. STRANA 5

Černé divadlo
stále láká
Divadlo využívající kombi-
naci herců a předmětů vy-
stupujících ze tmy je český
patent. Jak se mu dnes
vede? STRANA 8

Půlmaraton
plný hvězd
První z letošních akcí seriá-
lu RunCzech přivítá v Pra-
ze přes dvanáct tisíc běžců.
Mezi nimi budou i borci
schopní zdolat hranici jed-
né hodiny. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pátek 20. března 2015 02

Bezpečnostní
prvky v nových
autech ztěžují hasi-
čům práci. Problé-
mem jsou také
elektromobily.

Airbagy, bezpečnostní pásy
nebo podvozek vyrobený
z materiálů, které i při velmi
silném nárazu zabrání tomu,
aby se auto zmačkalo jako
plechovka. Ovšem s tím, jak
jde pokrok v automobilovém
průmyslumílovými kroky do-
předu, se zároveň stává těžší
po nehodě člověka z takové-
ho vozu dostat. Rizika jsou
mnohá a nutné je vědět, kde
říznout.
„Musíme znát různé prvky

aktivní a pasivní bezpečnos-
ti, které se na vozidle mohou
vyskytnout,“ přibližuje veli-
tel směny pražských hasičů
Miloš Němec. Začněme třeba
u nafukovacích bezpečnost-
ních vaků. „Když nedojde
k aktivaci airbagu, je potenci-
álně stále nebezpečný,“ říká
hasič. Dnešní vozy jich mají
hned několik. Například po-

kud se airbag skrývá ve sloup-
ku a hasič jej přestřihne, vý-
buch pyropatrony je natolik
silný, že hasičům může vyra-
zit kleště z ruky a vážně je po-
ranit.
Obdobným problémem

jsou bezpečnostní pásy se za-
budovaným airbagem, které
mají například některé nové
fordy. Opět je nutností vědět,
že takovým systémem může
být auto vybaveno a kde tako-
vý pás přeříznout, aby se po-

sádka vozu mohla vyprostit
ven, aniž by kdokoliv přišel
úrazu. „Totéž platí i pro laiky
při nehodě. Pokud máte
v autě takový pás, tak ho ne-
řežte a počkejte raději do pří-
jezdu hasičů,“ radí Petr Vo-

máčka z Ústředního automo-
toklubu.
Další kapitolou jsou podle

Vomáčky zásahy u nehod
vozů na plynový pohon nebo
elektromobilů. „Musí hledat,
kudy vedou kabely – elektro-
mobily jsou jimi doslova pro-
špikovány – a kudy hadice
s plynem,“ dodává Vomáčka.
Motoklub proto již před

časem vydal pro záchranáře
brožuru, která popisuje po-
užití a umístění konkrétních
bezpečnostních prvků v auto-
mobilech. Cvičení na autech
je pak součástí jejich výcvi-
ku.
Podle Miloše Němce ale

nemá smysl školit se na sta-
rých vracích. Dostat nový
vůz, na kterém by se hasiči
„vyřádili“, bývá problém.

S dodávkami jim pomáhá
mladoboleslavská automobil-
ka. Ta už přes patnáct let po-
skytuje záchranářům nové,
zkušební vozy, na kterýchmo-
hou trénovat. Ročně se tak ve
firmě vyškolí stovky hasičů.
„Dokonce jsme vyvinuli spe-
ciální lis, který auto ‚upraví‘
pro potřeby hasičů, kteří na
něm pak trénují,“ řekl mluvčí
Škody Auto Jozef Baláž.
JOSEF ŠKVOR, TOMÁŠ BELICA

TURECKO odlet každou SOBOTU od 21. 3. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě od
BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 8.350 Kč 6.750 Kč
DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.400 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* Polopenze 8.800 Kč 6.750 Kč
DRITA HOTEL 5* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 9.450 Kč 6.750 Kč
VERA STONE PALACE RESORT 5* Polopenze 9.450 Kč 6.750 Kč
MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.750 Kč
CRYSTAL PARAISOVERDE RESORT 5* Polopenze 10.450 Kč 6.750 Kč
KLEOPATRA ARSI HOTEL 3* All inclusive 10.550 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* All inclusive 10.600 Kč 8.150 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* All inclusive 10.650 Kč 8.250 Kč
BALIK HOTEL 3*+ All inclusive 10.850 Kč 6.750 Kč
ROYAL GARDEN SELECT 5* All inclusive 11.000 Kč 6.750 Kč
CLUBTITAN 4* All inclusive 11.000 Kč 6.750 Kč
TITAN GARDEN HOTEL 4* All inclusive 11.000 Kč 6.750 Kč
OBA STAR HOTEL & SPA 4* Ultra All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč
ARTEMIS PRINCESS HOTEL 4* All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč
ATLAS BEACH 4* All inclusive 11.350 Kč 6.750 Kč
VERA STONE PALACE RESORT 5* All inclusive 11.550 Kč 8.750 Kč
TITAN SELECT HOTEL 5* All inclusive 11.700 Kč 6.750 Kč
EGYPT odlet každou SOBOTU od 21. 3. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě od
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 11.800 Kč 8.990 Kč
THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 12.850 Kč 8.990 Kč
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* All inclusive 13.050 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* Polopenze 13.150 Kč 8.990 Kč
REGINA RESORT 4* Polopenze 13.450 Kč 8.990 Kč
HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 13.490 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 13.650 Kč 8.990 Kč
SUNNY DAYS PALMADEMIRETTE 4* All inclusive 13.650 Kč 8.990 Kč
MENAVILLE 3* Polopenze 13.750 Kč 8.990 Kč
THREE CORNERS SUNNY BEACH RESORT 4* All inclusive 13.850 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* All inclusive 14.090 Kč 8.990 Kč
MINAMARK RESORT & SPA 4* Polopenze 14.200 Kč 8.990 Kč
SEAGULL BEACH RESORT 4* All inclusive 14.300 Kč 8.990 Kč
THREE CORNERS ROYAL STAR BEACH RESORT 4* All inclusive 14.300 Kč 8.990 Kč
IMPERIAL SHAMS ABU SOMA 5* All inclusive 14.300 Kč 8.990 Kč
SEA STAR BEAU RIVAGE 5* All inclusive 14.500 Kč 8.990 Kč
AL NABILA GRANDMAKADI 5* All inclusive 14.500 Kč 8.990 Kč

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

Poleťte kmoři
už v březnu!

Jaro
vTurecku!!!

inzerce

Strach i smích se ženami
Ve Slezském divadle v Opavě se v neděli chystá premiéra
inscenace Osm žen podle předlohy francouzského herce,
spisovatele a filmového režiséra Roberta Thomase. Autor
byl v 50. a 60. letech minulého století velmi populární a je
považován za tvůrce žánru komediálního thrilleru. Za Osm
žen získal v roce 1961 cenu Prix du Quai des Orfevres, což
je francouzská literární cena pro nejlepší kriminální román
či divadelní hru. Zápletka hry Osm žen se odvíjí od vraždy
muže, kolem kterého se pohybuje osm žen. ČTK

Jak to chodí?

Pražští hasiči zasahují u skoro
tisícovky autonehod ročně.

● Hydraulické nástroje k vyproš-
tění z vozidla použijí zhruba
100krát za rok.

● Miloš Němec vzpomíná na
první zásah v sedmdesátých
letech, kdy bylo nutné dostat
ven ženu zaklíněnou v žigulí-
ku. Nic tehdy neměli k dispo-
zici, tak použili autogen.

● Později se dostali k rozpíná-
kům Hurst, nůžkám, které
vážily 47 kilogramů.

● Současné střihací nůžky umí
přestřihnout ocelovou
kulatinu.

● „Přestřihnou téměř vše,
pokud se nedostaneme do
situace, že nestřihneme už
vůbec nic,“ přibližuje Němec.

Zprávy krátce

Na lyže
Jaro se blíží, ale na čes-
kých horách lze ještě ly-
žovat. Je to díky nízkým
teplotám v noci. Lyžaři
se o víkendu mohou vy-
dat na Boží Dar nebo Klí-
novec, kde stále leží až
110 centimetrů sněhu.
Stejně dobře na tom
jsou také v Krkonoších,
na jihu Čech, v Besky-
dech, Jeseníkách. Na Li-
berecku některé areály
už provoz ukončily, tře-
ba v Bedřichově v Jizer-
ských horách.

Skautů je čím
dál tím více
Ke skautskému hnutí se
v Česku hlásí každým
rokem více zájemců. Za
posledních osm let se
členská základna Junáka
zvýšila o více než čtvrti-
nu, a nárůst v uplynu-
lém roce byl dokonce
největší za posledních
25 let. Nové zájemce při-
tahuje jak pestrý pro-
gram, tak třeba výchova
k zodpovědnosti a parta
kamarádů. ČTK

Kde udělat řez? Moderní
auta jsou jako pevnost



www.metro.cz DOMOV pátek 20. března 2015 03

Podezřele výhodný realitní
obchod místopředsedkyně
ČSSD Lenky Tesky Arnoštové
by mohl stranu poškodit.
V pořadu Kauza dne Rádia Im-
puls se v tomto smyslu vyjád-
řil sociálnědemokratický po-
slanec Jeroným Tejc. Šéfre-
daktorovi deníku Mladá fron-
ta DNES Jaroslavu Pleslovi
Tejc v Impulsu řekl, že zatím
není jasné, zda byl nákup par-
cely v Praze skutečně proble-
matický, nebo jde o účelové
téma.

Poslouchejte pořad Kauza dne
od pondělí do čtvrtka vždy od
18 hodin na Rádiu Impuls. MET

Brambůrky a cola.
Žáci si je už ve ško-
le nekoupí. Novela
míří k Zemanovi.

Senát schválil novelu školské-
ho zákona ministra školství

Marcela Chládka z ČSSD. Ta
mimo jiné sjednotí závěreč-
né zkoušky na učilištích
a upravuje pravidla vzdělává-
ní žáků s postižením. Pro
schválení novely beze změn
hlasovalo 47 přítomných se-
nátorů, proti byli dva. Nyní
již novela čeká jen na podpis
prezidenta.

Chládkova novela také po-
čítá například se zákazem
prodeje nezdravých potravin
ve škole. Automaty s tímto
zbožím by tak měly ze škol
zmizet. Právě tento bod na
čtvrtečním jednání vyvolal
největší diskuse. Někteří se-
nátoři s ním nesouhlasí.
Senátor ODS Pavel Eybert

namítl, že může jít o porušo-
vání hospodářské soutěže
a že zboží dostane nálepku
„zakázaného ovoce, které,
jak známo, nejvíce chutná“.
Nevhodné pochutiny si děti
budou kupovat jinde, dodal.
Ministr Chládek si nemys-

lí, že lze vše vyřešit zákazem
automatů například s cukro-

vinkami nebo solenými bram-
bůrky. Podle něj se ale minul
účinkem apel na školy, aby
pořizovaly automaty se zdra-
vými potravinami.
Zákon se zákazem má pro-

to podle ministra školství
Marcela Chládka aspoň po-
moci ke zdravému stravová-
ní. ČTK, iDNES.cz

Je Gross vážně nemocný? Zřejmě ano
Stav bývalého premiéra a někdejšího předsedy ČSSD Stanislava Grosse se zřejmě opět
zhoršil. Podle TV Nova Gross už neopouští svůj dům na okraji Prahy. Média spekulují
o tom, že trpí nevyléčitelnou amyotrofickou laterální sklerózou, při které člověku odumí-
rají nervové buňky, nemocný se přestane hýbat a mluvit. ARCHIV MAFRA

Kauza dne.
Poškodí ČSSD?

Michal Hrůza se vrátil na pódia, 8. dubna přijede do Olomouce
Zpěvák a skladatel Michal Hrůza se po osmi měsících od úrazu způsobeného loňským napadením v Ostravě vrací na koncertní pódia. Zastávkou jeho tur-
né, které nese symbolický název Noc a Den Michala Hrůzy 2015, bude 8. dubna také Olomouc. S kapelou vystoupí U-Klub. Jako předskokani se představí
spřátelené kapely Mother’s Angels, které má Michal rád, a Lety Mimo. UNIVERSAL MUSIC

Krátce

V Olomouci
sledují politiky
Obyvatelé Olomouce bu-
dou nově moci sledovat
jednání svých zastupite-
lů z pohodlí vlastních do-
movů. Radnice chce na-
bídnout on-line přenosy
přes internet, a to už
ode dnešního zasedání.
Koalice tak plní svůj
slib, ale s touto možnos-
tí Olomouc přichází jako
jedno z posledních měst
v regionu. Ve velkém za-
sedacím sálu v budově
magistrátu v Hynaisově
ulici budou tři kame-
ry. iDNES.cz

Konec sladkostí ve školách



www.metro.cz DOMOV pátek 20. března 2015 04

Jemu čtrnáct, čte Kafku a prá-
vě přemýšlí o celovečerní
sci-fi. Jan Karel Pavlík z Prahy
získal první cenu v jedné
z hlavních soutěžních katego-
rií Mezinárodního student-
ského filmového festivalu
v Hollywoodu. Jeho film Vy-
cpaná duše se stal nejlepším
cizojazyčným hororem.

Jaký je to pocit, získat oce-
nění v Hollywoodu?
Pocit je to nepopsatelně

nádherný. Do Hollywoodu
jsem se dostal náhodou. Na
internetu jsem našel přihláš-
ku na soutěž a film jsem po-
slal. Byl jsem pak velmi pře-
kvapen, když mi přišla mai-
lem pozvánka na předávání
cen. V dnešní době je možné
poslat jakýkoli film kamkoli,
pokud je dobrý, festival ho
přijme a promítá se.

Popiš nám svůj film.
Film je surreálný, jeho děj

nelze popsat. Hrají v něm
moji spolužáci i profesionál-
ní herec. Náklady na natáče-
ní představovalo pět tisíc ko-
run z domácího rozpočtu.

Kde bereš inspiraci?
Nacházím ji všude, v životě

i v umění. Čtu Kafku a kou-
kámna filmy od Alejandra Jo-
dorowského nebo od bratrů
Coenů.

Kde své snímky natáčíš?

Praha je moje rodné měs-
to, mám ji velmi rád. Všech-
ny mé filmy byly natáčeny
v jejích různých částech. Na-

příklad Vycpaná duše se natá-
čela v Holešovicích, v Divoké
Šárce a v areálu Nákladového
nádraží Žižkov.

Kdy jsi s filmařinou začal?
Když jsem v první třídě do-

stal foťák, na který šlo natá-
čet. Nejdříve jsem točil krát-
ké filmy s figurkami Lego,
později jsem dostal kameru
a přesunul se k hranému fil-
mu.

Máš nějaký film, který tě
posunul?
O film jsem se začal zají-

mat, když jsem v šesti letech
poprvé viděl Star Wars. Chtěl
jsem zjistit, jak takový film
vzniká, začal jsem si nakupo-
vat knihy a pokoušel jsem se
natáčet scény ze StarWars pa-
náčky.

Jaké jsou tvé další koníčky
kromě filmu?
Film je můj život, ve vol-

ném čase si čtu a projíždím se
po Praze na starémkole a pře-
mýšlím o filmu. Filmařinu
chci dělat celý život.

Máš v hlavě už další?
V současné době pracuji na

scénáři k celovečernímu fil-
mu. Půjde o sci-fi, víc ale ne-
prozradím.

Na ministerstvu pro místní
rozvoj včera zasahovala proti-
korupční policie. Ministryně
Karla Šlechtová informovala,
že detektivové na minister-
stvu chtějí získat informace
o IT zakázce na monitorovací
systém MS2014+, který by
měl evidovat evropské dota-
ce do roku 2020. Audit systé-
mu si podle náměstkaminist-
ra financí Lukáše Wagen-
knechta loni v říjnu vyžádala

Evropská komise. Jedná se
o zakázku zamiliardu korun,
kterou v minulých letech zís-
kaly firmy Tesco SW a Data-
sys. Existuje podezření, že za-
kázky byly předražené. ČTK

Razie. Policie prověřuje
kšefty na ministerstvu

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Problémy

Ministerstvo pro místní roz-
voj (MMR) v letech 2011 až
2013 nejvíc peněz platilo za
IT služby, audity a poraden-
ství.

● V tu dobu resort vedl Kamil
Jankovský, člen Věcí veřej-
ných, později strany LIDEM.

● Z auditu ministerstva financí
vyplývá, že MMR z pohledu
výdajů na IT patří k úsporněj-
ším resortům.

● Na začátku roku se psalo
také o obvinění bývalého ře-
ditele odboru na minister-
stvu, Vladislava Kovala. Ten
si údajně řekl o úplatek od
firmy, jež s resortem spolu-
pracovala. Ministerstvo na
něj podalo trestní oznámení.

Pavlík v Los Angeles ARCHIV

Lidovci jedou
KDU-ČSL by podle volební-
ho modelu agentury
CVVM nyní ve sněmov-
ních volbách získala 8,5
procenta a předstihla by
ODS i TOP 09. Mírně si po-
lepšilo i hnutí ANO, které
by ve volbách zvítězilo se
ziskem 33 procent hlasů.

Zeman chystá ples
První reprezentační ples
prezidenta Miloše Zema-
na se blíží, zatím však
není jasné, kdo na něm
bude. Z předních českých
politiků mnozí nedostali
pozvánku. A těm, kteří ji
mají, se na ples nechce
nebo nemají čas. iDNES.cz

frajer

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR irma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
irmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

Točil si lego. Teď
září v Hollywoodu

inzerce

Turistická sezona začala
Zámek v Benešově nad Ploučnicí na Děčínsku už přivítal
první letošní návštěvníky. Památka se jim otevřela
začátkem března, ještě před hlavní turistickou sezonou.
Na snímku je pohled do renesanční jídelny. ČTK

Zprávy krátce



www.metro.cz SVĚT pátek 20. března 2015 05

Čech byl zraněn
na severonor-
ském souostroví
Špicberky.

„Skupinu zahraničních turis-
tů navštívil lední medvěd čas-
ně ráno. Víme, že jedna oso-
ba byla při střetu s medvě-
dem zraněna,“ sdělil policej-
ní inspektor Vidar Arnesen
norskému listu Verdens
Gang. „Zraněná osoba byla le-
tecky přepravena do Lon-
gyearbyenu,“ dodal.
Místní úřady později upřes-

nily, že muž utrpěl zranění
na paži a v obličeji. Že se jed-
ná o Čecha, potvrdila norská
policie odpoledne.
Napadená skupina byla na

výletu na sněžných skútrech
a na lyžích. Přenocovala ve
stanu. Medvěd byl po útoku
zastřelen.
V oblasti se podle webu

Rockpoint.cz nyní pohybuje
šestičlenná česká sportov-
ně-výzkumná výprava Arctos
5. Jejím vedoucím je cestova-
tel a publicista Jan Šťovíček.
Na Špicberkách a na Faer-

ských ostrovech má být dnes
k vidění úplné zatmění slun-
ce. V Česku budeMěsíc zakrý-
vat necelých 75 procent plo-
chy slunečního kotouče. ČTK

Zprávy krátce

Velká města
v Tunisku budou
hlídat vojáci
Tunisko rozmístí ve vel-
kých městech vojáky,
aby zajistili bezpečnost
po středečním útoku
v Tunisu. Zahynulo při
něm 23 lidí, hlavně turis-
tů. Prezidentský palác
oznámil, že v souvislosti
s útokem bylo zatčeno
devět lidí. Česká diplo-
macie vyloučila, že by
mezi mrtvými byli Češi.
Z dvaceti zabitých turis-
tů bylo identifikováno
zatím jen 13 osob.

Němcova údajně
zabil za 5 milionů
Údajný vrah ruského
opozičního politika Bori-
se Němcova prý za svůj
čin dostal odměnu pět
milionů rublů (přes dva
miliony korun). Napsala
to dnes ruská agentura
Rosbalt s odvoláním na
informace z policejních
zdrojů. ČTK

Litevský parlament včera ve
zkráceném režimu schválil
zákon o znovuzavedení bran-
né povinnosti přinejmenším
po dobu pěti let. Důvodem je
ozbrojený konflikt na Ukraji-
ně.

Návrh podle agentury Delfi
schválili poslanci prakticky
jednomyslně. Litva zrušila

brannou povinnost v roce
2008. Ministr obrany Juozas
Olekas ve zdůvodnění návrhu
uvedl, že doplňování jedno-
tek je v nynější situaci nedo-
statečné, množství profesio-
nálních vojáků zaostává za po-
třebami armády. „A všichni
víme, co se děje na Ukrajině,“
poznamenal ministr. ČTK

SNÍTE O VĚTŠÍCH
ÚLOŽNÝCH
PROSTORECH?

ajprodukty.cz

Skříně od

1640,-
bez DPH

OBJEVTE FLEXUS
Vytvořte si úložné prostory přesně podle svých
potřeb. Objevte Flexus - nejlexibilnější úložný
systém v naší nabídce.

Průvodce je nutnost

V roce 2011 usmrtil lední
medvěd na Špicberkách
mladého britského táborníka
a čtyři další zranil.

● V průměru lidé na tomto se-
veronorském souostroví roč-
ně zastřelí v sebeobraně tři
lední medvědy.

● Podle místního nařízení by
měli být všichni turisté, kteří
opustí obydlené části, dopro-
vázeni místním ozbrojeným
průvodce.

Nejezděte k nám

V těchto dnech je na arktic-
kých Špicberkách mnoho tu-
ristů, kteří se přijeli podívat
na dnešní zatmění Slunce.

● Norské úřady varovaly,
aby další lidé již na ostrovy
nejezdili, jednak kvůli plným
hotelům, mrazu a také
právě kvůli medvědům.

Nejméně dva mrtvé a 15 zra-
něných si vyžádala v noci na
včerejšek střelba v restauraci
ve švédském Göteborgu.
„Není tu nic, co by naznačova-
lo terorismus,“ ujišťuje švéd-
ská policie. Střelba podle ní
patrně souvisí s násilím mezi
gangy. Ve středu se střílelo
též v sousedním Dánsku. ČTK

inzerce

Litva. Povinně na vojnu
Cílemasociačních dohod, kte-
ré Evropská unie loni uzavře-
la s Ukrajinou, Moldavskem
a Gruzií, není vstup těchto
zemí do EU ani do Severo-
atlantické aliance. Řekla to
včera německá kancléřka An-
gela Merkelová. Dohody

podle ní ani nejsou namířeny
proti Rusku. „Cílem je jen po-
skytnout evropskou podporu
při budování fungujícího
právního státu, úspěšného
tržního hospodářství a umož-
nit lidem v těchto zemích
mít lepší budoucnost.“ ČTK

Ceaušescu
Rudá stranická knížka ně-
kdejšího rumunského ko-
munistického diktátora
Nicolae Ceaušeska půjde
ve středu do dražby v jed-
né z bukurešťských auk-
čních síní. WIKIPEDIA

Českého turistu
napadl medvěd

Asociační dohoda. Není
to vstup Ukrajiny do EU

Palba. Švédsko
hlásí 2 mrtvé

Jak dlouho

Povinná „vojna“ má trvat
devět měsíců, branná povin-
nost se bude vztahovat na
osoby ve věku od 19 do 26 let
kromě studujících.

● Ročně má být povoláno ko-
lem 3000 branců.



www.metro.cz VÍKEND pátek 20. března 2015 06

Pomalu se blíží du-
ben a s ním i apríl,
tedy svátek všech
vtipálků. Jak ho
slaví herečka Bára
Poláková?

Řada lidí ji má spjatou s pře-
vážně komediálními rolemi.
Hrála Blonďatou bestii (Kris-
týnu Kočí z Věcí veřejných),
složila si píseň Kráva, byla jed-
nou ze zaměstnankyň portá-
lu leeevne.cz v seriálu Marta
a Věra. A v jednom z jejích po-
sledních počinů seriálu Nevi-
ditelní Poláková jasně doká-
zala, že je komediantkou na
plné čáře. Co pro ni vlastně
humor a každodenní rošťár-
ny znamenají?

Vymýšlela jste někdy něco
na apríla?
Ano. Blbly jsme vždycky se

ségrami. Ale to byly takové
maličkosti. Letos mám chuť
na ně nachystat něco fakt po-
řádnýho. Asi mě navnadilo
natáčení vykutálených rošťá-
ren s Lukášem Pavláskem,
kdy jsme se vzájemně nachy-
távali. Byla to sranda.

A není apríl – svátek vti-
pálků u nás – vlastně na
ústupu?
Otázkou je, do jaké míry

vlastně kdy byl u vstupu. Má
rodina to nijak tradičně nesla-

vila nikdy a ani moji kamará-
di, co si tak pamatuju, nepři-
pravovali žádné velkolepé
vtípky. Možná že je to pořád
stejné. Těžko říct. Každopád-
ně je to skvělá možnost, jak
si z někoho vystřelit bez ná-
sledků.

Lukáš je proslavený zejmé-
na stand-up comedy, je to

i váš šálek kávy?
Ne ne. To není nic pro mě.

Já ráda hraju s někým dru-
hým, a tohle jsou sólo výstu-
py jen s diváky. Ani monodra-
mami nic neříká.

A jaký druh humoru máte
nejraději?
Nevyřčený. Nemám ráda

prvoplánové fóry a vulgarity.
To mám vždycky pocit tako-
vého zbytečného času.

Máte ve světě humoru ně-
jakou ikonu?
Ricky Gervais. Píše, režíru-

je, produkujemilion opravdu
skvělých věcí, je bystrý, rych-
lý a neuvěřitelně inteligent-
ní.

Pomozte najít nejlepší aprílo-
vou rošťárnu na www.vykutale-
narostarna.cz. METRO

Jeden z nejvýznamnějších čes-
kých výtvarných umělců Jaro-
slav Róna nemá rád, když se
ho lidé ptají, proč má ateliér
na hřbitově. Navíc má čtyři.

Váš pomník Franze Kafky
vzbudil velký ohlas i ve
světě. Chodíte na místa,
kdemáte sochy, a sleduje-
te reakce?
Někdy tam chodím a po-

slouchám, co tam o tom říka-
jí průvodci. Někdy mě tam
ale někdo pozná a řekne: „Ko-
cháš se, viď?“ A mně je to tak
trapný, že se vždycky dívám,
jestli tam není někdo, kdo by
mě znal.

O soše Kafky jste prý čtyři
měsíce jen přemýšlel. Je
to nutné?
To je doslova ta minimální

podmínka. Přitom dnes chtě-
jí zadavatelé navrhnout věci
za měsíc a půl a zrealizovat
za rok. A to prostě nejde. Vel-
ká socha se dělá průměrně

nejméně asi dva roky. Na po-
mníku knížete Václava praco-
val Myslbek pětadvacet let!
A postavili mu na to ateliér.
Dnes vaše problémy investo-
ra vůbec nezajímají. Vyhraje-
te soutěž, návrh je závazný
a kontrolují vás, jestli jste
správně nakoupil materiál,
jestli práce postupují podle
plánu, musel jsem uzavřít ži-
votní pojistku, kdybych náho-
dou umřel během výroby so-
chy, musel jsem kvůli ní
i podstoupit testy na AIDS!
Udělal by Jaroslav Róna po-

mník Václava Havla? Více se do-
čtete v dnešním vydání týdeníku
Téma. Pomník Franze Kafky od Jaroslava Róny MICHAL SVÁČEK

Jaroslav Róna M. SVÁČEK

Polákovou proslavily hlavně komediální role. 2 x MARIE BARTOŠOVÁ

„Letos mám chuť
někoho nachytat“

Umělec Jaroslav Róna:
Tvrdohlavý a osvícený



www.metro.cz VÍKEND pátek 20. března 2015 07

Bernard Allison jde ve stopách svého otce. BLUE GEKKO

Syn a pokračova-
tel odkazu blues-
mana Luthera
Allisona po
čtyřech letech
opět uchvátí
Česko.

Své nejnovější album s ná-
zvem In the Mix přijede do
pražského klubu Jazz Dock
v úterý 24. března představit
americko-francouzské eso
bluesové kytary Bernard Alli-
son.
Bernard je důkazem a po-

tvrzením známého úsloví,
že jablko nepadá daleko od
stromu. V tomto případě to
znamená, že je vysoce uzná-
vaným pokračovatelem od-

kazu svého otce, slavného
bluesmana Luthera Alliso-
na.
Bernard byl k lásce

k blues veden odmalička,
kdy doprovázel svého slav-
ného otce na festivalech
a koncertech. Ve chvílích od-
loučení se samostatně učil
hrát na elektrickou kytaru
a ve dvanácti letech otci po-
prvé demonstroval svůj ta-
lent. Luther Bernardovi poří-
dil legendární kytaru Strato-
caster pod podmínkou, že
bude nadále chodit do školy.
Už v osmnácti letech vy-

stoupil Bernard Allison po
boku svého otce na největ-
ším světovém svátku blues,
Chicago Blues festivalu.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Dojemný příběh o třech li-
dech, kteří zjistí, co znamená
láska a život. To je bestseller
Ztráty a nálezy autorky Broo-
ke Davisové, který nyní vychá-
zí i u nás.

Třeba Millie hned z prvního
příběhu je sedmiletá holčička
se zrzavými kudrnami a červe-
nými gumáky. Vede si seznam
mrtvých tvorů, na němž kro-
mě pavouka a sousedovic koč-
ky figuruje také babička
a brzy na něm přibude i tatí-
nek. Jednoho dne ji ovšemma-

minka zanechá samotnou pod
stojanem s obrovitánskými
spoďárami v místním obchod-
ním domě a už se nevrátí.

Dvaaosmdesátiletá Agatha
Pantha zase nevyšla od smrti
manžela z domu a s nikým ne-
promluvila.

A písař Karl kdysi špičkami
prstů vyťukávalmilostné dopi-
sy na ženinu sametovou kůži.
Dnes ovšem sedí v domově dů-
chodců a moc dobře ví, že
musí najít způsob, jak začít
znovu žít. HOP

• ZADANÁ A PŘÍTULNÁ! Za-
skoč za manžela! Hned! Volej
774 413 689!
• Dávám přednost mužům s
malým nářadíčkem! TOBĚ! Ne-
váhej a pošli mi svou SMS ve
tvaru 36PZT a text na 909 15 40
• Na místě a provedení nezá-
leží! Chci to HNED! Nadržená
Eva 35. Netrap mě a volej
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 65RLS
a tvůj text!
• Manžel mě opustil pro krásu
náctileté cácory. Jeho nechám
jít, ale se SEXEM se rozloučit
nedokážu! Dáš mi ho ty? Brnk-
ni mi 909 801 801 kód GFK95

• Krasavice sice zrovna nej-
sem, ale 100% uspokojení
se mnou určitě dosáhneš!
Pracovitá a plně oddaná Jiřin-
ka 68. Ozvi se mi 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 50
s kódem 78HRE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

SkupinaMonkey Business, se-
skupení kolem multiinstru-
mentalisty a skladatele Roma-
na Holého, letos slaví patnáct
let svojí existence. K výročí si
dopřáli nové řadové album,
které vyjde v květnu pod titu-
lem Sex and sport? Never!
V rámci oslav skupina ještě
přidá hudební dárek v podo-

bě svého prvního alba Why
Be InWhen You Could Be Out
vydaného na vinylu. Slavení
letošního jubilea pak vyvrcho-
lí dvěma koncerty, 21. května
v Praze a 29. května v Brně,
kde budou obě nahrávky po-
křtěny. Kapela patří mezi nej-
úspěšnější tuzemské formace
nového tisíciletí. ČTK

Finance - nabídka
• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1.patro, Po-Pá 9-17:30,
t:608529707, atraxteam.cz29663

• Půjčka v hotovosti až 11500
vyplacena do 10 min. Stačí OP
a mobil. tel. Šumavská 33A,
Brno, 2. patro, tel. 702004699,
Po,St,Pá 9-17, Út,Čt 12-17.
298

• Rychlé půjčky do 24 h. pro
zaměstnance, důchodce,
OSVČ, na příjem, zástavu ne-
movitostí, auta, aj. Více věřite-
lů, nebank. sektor. ČR, Brno.
77729000429978

Oznámení
• Srdečně zveme na přednáš-
ku KŘESŤANSTVÍ - pilíř evrop-
ské kultury dne 26.3.2015 v sa-
lónku hotelu Slávia, Solniční
15, Brno nebo dne 27.3.2015
ve Společenském sále KVIC
Brno-Vinohrady, Pálavské ná-
městí 15 (nad prodejnou Al-
bert) vždy v 18.00 hod. Vstup
zdarma. Info:
www.krestane.zde.cz30177

Vybavení domácnosti - nabídka
• Levný HOLANDSKÝ NÁBY-
TEK a bytové doplňky. Lysá
nad Labem, Čs. armády 543 ,
400m2, www.anneholandsky-
nabytek.cz, viz aktuální nabíd-
ka, tel. 777575854 29821

Práce - nabídka
• Jste-li pracovně zdatní, orga-
nizačně schopní, flexibilní a
psychicky velmi odolní, přijď-
te si vyzkoušet své schopnosti
k nám. Reklamní vydavatelství
Kompakt, 21 let na trhu po
celé ČR, nabízí velmi dobře pla-
cenou práci obchodního zá-
stupce (50-70 tis. Kč měsíčně).
Po zapracování služební auto
a další benefity. Volejte na
608 813 237 a domluvte si
osobní pohovor.4254

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Monkey Business.
Nadělili si album

Intimní

Bluesman
Allison
vystoupí
v Praze

Služby - nabídka

Ztráty a nálezy. Světový
bestseller vyšel česky



www.metro.cz VÍKEND pátek 20. března 2015 08

Technika sice mno-
hé ulehčuje, ale ně-
kdy kazí kouzlo.

Černé divadlo využívající
kombinaci herců a za nimi se
míhajícího prostředí viditel-
ného díky luminiscenční bar-
vě je český patent. Jak to
v dnešní době funguje, jsme
si povídali s Kateřinou Urba-
novou, herečkou a produk-
ční pražského divadla Metro.

Kdy vzniklo černé diva-
dlo?
U nás začalo již v 60. letech

minulého století, jedním ze
zakladatelů byl i František
Kratochvíl, který dodnes spo-
lupracuje s naším divadlem.

Snažíme se dodržovat pa-
tentovaný systém, oživlou lin-
ku, jak říká sám pan Krato-
chvíl. Zapojujeme do toho sa-

mozřejmě moderní prvky,
jako hudbu a tanec, ale stále
to není light show, ale klasic-
ké černé divadlo.

V čem to tedy spočívá, kdy-
byste to měla laicky po-
psat?
Černé divadlo není jen ve

tmě. Jsou tam samozřejmě
herci celí v černém, kteří vde-
chují život rekvizitám, které

jsou potřené luminiscenční
barvou. Zároveň jsou ale na
scéně i herci v bílém, kteří
jsou vidět po celou dobu.

Neprozrazujete nějaké ta-
jemství, když říkáte, jak to
funguje?
Naopak, na konci každého

našeho představení máme
workshop, kde lidem ukazu-
jeme ve světle, jak to vypadá,

a oni sami si to mohou přijít
vyzkoušet. Je to zajímavé jak
pro turisty, tak pro Čechy,
kteří si můžou vyzkoušet kla-
sické černé divadlo, o kterém
málokdy vědí, že je to náš čes-
ký patent.

Kde berete hry, které zin-
scenujete?
Obě tyto hry napsal ředitel

divadla a můj táta Michal Ur-
ban a námětem se mu stal ži-
vot kolem nás. Společně prá-
vě s Františkem Kratochví-
lem pak vymýšlejí černodiva-
delní prvky.

Mají představení děj, jde
to?
Troufám si tvrdit, že obě

naše představení nejsou jen
efektní čísla, ale že mají dějo-
vou linku. Představení Life is
life pojednává o lidském živo-
tě od narození až po smrt,
Déja vu je zas o tom, jak naše
životy ovlivňuje moderní
technika.

Jak dlouho se takové před-
stavení nacvičuje?
Představení nacvičujeme

tak čtyři měsíce. Je to oprav-
du náročné a herci, kteřímají
rekvizity, musí být opravdu
velmi sehraní a musí mít pro
rekvizity cit, to je základ.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

men
women
only
březen 2015 / zdarma

Martin Janecký je

do své práce celý

„žhavý“. Létá na

Aljašku, kde vyrábí

skleněné sochy.

Květiny vyrůstají ze

změti drátů a PET

lahví, kabelky vznikají

z použitých airbagů,

brože z harddisků.

Frajer

téma

MARTHA
ISSOVÁ

Stále čekám na telefonát z Hollyw
oodu,

říká Sympatická Herečka. do kin Se

cHyStá celovečerní poHád
ka alice nelliS,

kde Hraje Hlavní r
oli.

Co možná nevíte

Je málo známé, že klasické
černé divadlo je českým pa-
tentem. Jedním ze zakladate-
lů je František Kratochvíl.

● V pražském divadle Metro si
můžete po každém předsta-
vení ve workshopu sami vy-
zkoušet, jaké je to být černo-
divadelním hercem.

● Divadlo pravidelně objíždí
se svými představeními ce-
lou republiku.

Hry vychází z našeho života. ARCHIV DIVADLA METRO

Černé divadlo podle českého
patentu slaví úspěch i dnes

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 20. března 2015 09

Min. 9
Max. 13

Min. 2
Max. 6

Min. 9
Max. 13

Min. 10
Max. 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPONDĚLÍNEDĚLE

1 Jamajský sprinter
Usain Bolt je mistrem
světa v běhu na
100 metrů svým
světovým rekordem:
a) 9,28 sekundy
b) 9,58 sekundy
c) 9,88 sekundy

2 Vlévá se na jihu
Francie do Lvího
zálivu, kdy má za
sebou už
812 kilometrů. Je to
řeka:
a) Rhona
b) Seina
c) Garonna

3 Skladatel a kytarista
skupiny Dire Straits,
který se narodil v roce
1949, je britský
hudebník:
a) Mark Knopfler
b) Ian Anderson
c) David Byrne

4 V Praze na
Václavském náměstí
najdete známou pasáž
Alfa, která se nachází
v paláci:
a) U Stýblů
b) Adria
c) Svět

5 Od června 2014 je
slovenským
prezidentem Andrej
Kiska. Jeho
předchůdcem byl:
a) Ivan Gašparovič
b) Rudolf Schuster
c) Michal Kováč

ZÍTRA

„A teď
královnou jsem

jááááááááááááááááá...“

JAKUB ŠTĚPÁNEK
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Na vrcholky hor s Vladi-

mírem Čechem
15:05 Návštěvní den Miloslava

Šimka a Jiřího Gross-
manna v Semaforu

16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:00 S kuchařem kolem světa
12:55 Sloni - špionáž ve stádu
13:45 Chcete mě?
14:15 Památné bitvy: Waterloo
15:05 Dobrodružství vědy

a techniky
15:50 Věda na vlastní kůži
16:45 Hádanky domů života:

Židovské perly renesanční
Telče

17:10 Podivuhodné lidské tělo
18:10 Na cestě po jižní Zambii
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Znamení koně II
(10/13)
Seriál. Paličatá Klára chce
trénovat hned, bez ohledu
na zranění. Schwarzovi
přidělává starosti jeho
povedený synovec Bert.
Hrají: T. Voříšková, V. Cibul-
ková, B. Polívka a další

20:55 13. komnata Svatopluka
Matyáše

21:25 Všechnopárty
22:20 Kolo plné hvězd
23:15 Profesionálové
00:05 AZ-kvíz
00:35 Motiv
01:15 Dobré ráno
03:50 Designtrend
04:05 Padající květináč
04:30 Chalupa je hra
04:55 Bydlení je hra
05:20 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Medvědi grizzly na
Aljašce (1/2)
Dokument. Odborník na
medvědy Chris Morgan
vedl tým filmařů, kteří se
k divokým šelmám chtěli
dostat co nejblíže. Jedinou
jejich zbraní byl i ve vypja-
tých momentech pepřový
sprej. Dokument z kolekce
BBC Earth

21:00 Pan Selfridge III (1/10)
21:45 Bony a klid
23:20 Na místě zločinu:

Rodinná tajemství
00:15 Letecké katastrofy VII:

Cesta do záhuby
01:00 Ostrovy Christiana

Karembeua: Nová
Kaledonie

01:55 Pozor, ponorky! (2/2)

ČT2

20:15 Líbáš jako Bůh
Romantická komedie (ČR,
2009). Hrají: K. Magálová,
J. Bartoška, E. Holubová,
O. Kaiser, N. Boudová,
R. Vojtek, M. Issová,
F. Antonio, J. Grafnetr,
J. Adamová a další. Režie
M. Poledňáková

22:50 Neříkej ani slovo
Thriller (USA, 2001)

01:15 Red Hill: Krvavý zapa-
dákov

03:20 Walker, Texas Ranger
VIII (19)

04:05 Wolffův revír II (13)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium párty
Taneční hity nového
milénia

22:00 Party ride
Dance music pro všechny

00:35 Volejte věštce

ÓČKO

20:20 Taková normální
rodinka
Komedie (ČR, 2008). Hrají:
J. Mádl, E. Holubová,
M. Labuda, I. Chýlková,
J. Dulava, V. Hybnerová,
M. Zoubková a další

22:25 Likvidátor
00:35 Kriminálka Miami IX (6)
01:25 Námořní vyšetřovací

služba II
02:10 Novashopping
02:40 Prásk!
03:25 DO-RE-MI
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (237)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (23)
Krimiseriál (USA, 2014).
Agenti NCIS vyšetřují tero-
ristický útok. Média hlásí,
že ho má na svědomí
skupina DOF. Podle
dostupných zdrojů však
tato informace není pravdi-
vá. Je potřeba vypátrat
skutečné pachatele. Hrají:
Ch. O’Donell, D. Ruahová,
E. Ch. Olsen a další

21:20 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (24)

22:15 Urychlovač zkázy
Sci-fi film (USA, 2009)

00:15 Odpočítávání smrti
Thriller (USA, 1976)

02:25 Živí mrtví III (12)
03:10 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager VII (26)c

PRIMA COOL

12:25 Odložené případy VII (6)
13:25 Beze stopy II (11)
14:25 Námořní vyšetřovací

služba II
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (237)
16:35 Dva a půl chlapa VII (13)

Seriál (USA, 2009)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami IX (6)
18:25 Ulice (2785)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:20 Wolffův revír II (13)
Šedá zóna. Krimiseriál

14:25 Rosamunde Pilcherová:
Rackové ve větru
Romantický film (N, 1999)

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(4)
Nauč se řemeslu. Krimi-
seriál (Rak./It., 2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:55 Akta X IX (12)
Pod povrchem. Myster.
seriál (USA, 2001)

13:55 Mrcha od vedle II (13)
Ztracené pondělí.
Komed. seriál (USA,
2013)

14:25 Simpsonovi V (18, 19)
15:25 Teorie velkého třesku V

(22)
15:55 Futurama IV (2)
16:25 Bořiči mýtů VII (7)
17:30 Hvězdná brána V (5)
18:30 Simpsonovi V (20, 21)
19:20 Kdo přežije: Afrika (14)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 ShowREC
MatYES a novinky z Óčka

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-a
,4
-a
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

inzerce

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 20,3 °C
Rok výskytu: 2014

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 20. března 2015 10

Majulinka
Blázínková
Občas, když

náhodou zrovna
mám cestu kolem.

Marie
Ďurková

Ano, velice ráda. Na
náplavce je to super,
chci vyzkoušet i jiné.

ZKUSÍME KVÓTY
PRO ŽENY?

Českou politiku ovládají muži. Už mnoho let – a podle toho
také vypadá. Je opovrhovaná a povolání „poslanec“ se v žebříč-
ku prestiže povolání umisťuje na poslednímmístě za uklízeč-
kou. Rozhodně by naší politice neuškodilo více žen. Rukavici
zvedla sociální demokracie. Na svém nedávném sjezdu si nej-
silnější vládní strana odhlasovala donucovací prostředek –
kvóty pro ženy. Na kandidátkách do krajů a Sněmovny jich

musí být povinně 40 %. Už jsem
zaslechla první hospodsko-kavá-
renské argumenty proti: „Žen-
ská patří k plotně, ne do parla-
mentu.“ Nebo obráceně: „Jak
bych to asi stíhala?“ V české,
dvousetčlenné Sněmovně je
39 poslankyň. V sedmnáctičlen-
nému kabinetu Bohuslava Sobot-

ky jsou dvě ministryně. Na Hradě je Miloš Zeman. Ten ostatně
v naší Partii minulý týden prohlásil, že kvóty považuje za
urážku žen. Prý proto, že se může snadno stát, že i sebeschop-
nější ženu může neschopný muž nařknout z toho, že je na
svémmístě jen proto, že je žena. Je to častý argument odpůr-
ců kvót. Jsou i další. Třeba to, že by měly být kvóty pro další
skupiny: homosexuály, handicapované, náboženské menši-
ny... Žen je ale ve společnosti polovina. Dokonce víc. Logičtěj-
ší by vlastně byla diskuse o tom, jestli budou, nebo nebudou
kvóty pro muže: maskulinní politika moc nefunguje. Stejně
jako jiné společnosti, ve kterých je většina mužů. I podle věd-
ců je lepší a výhodnější pestřejší, oboupohlavní společnost.
Těším se na vás v Partii. Na Primě v neděli v 11 hodin dopoled-
ne. Zatím postaru. Já a dva chlapi.

ARGUMENT
(ze sloupku Terezie

Kašparovské na této straně)

Platný, pádný důkaz nebo
důvod.

ARCHIV: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Nakupujete na bleších trzích?

inzerce

Pravděpodobně se budete
chtít častěji někomu svěřit.

Nebojte se toho a začněte s příbuznými,
kterým věříte opravdu nejvíce.

Beran 21/3–20/4
Nenecháte si namluvit žád-
né nesmysly, a pokud by se

o to někdo z rodiny dnes opět pokoušel,
velmi rychle a se zlou se potáže.

Váhy 23/9–23/10

Zásobte se před dnešní
rodinnou večeří pro jistotu

jídlem, které vám chutná. Nikdy nevíte,
jestli večeře neskončí bez večeře.

Rak 22/6–22/7
Mýlit se je lidské, tak buďte
tolerantní nejenom ke svým

blízkým, ale hlavně sami k sobě, navíc to
dnes můžete napravit.

Kozoroh 22/12–20/1

Nátlakem docílíte akorát
toho, že jeho adresát bouch-

ne, a pokud po sobě nechcete házet ná-
dobím, jděte na to trochu jinak.

Býk 21/4–21/5
Váš rodinný klan se dnes
bude výjimečně soudržně

chystat na výlet do společnosti. Tak ne-
udělejte ostudu, jděte příkladem.

Štír 24/10–22/11

Rodinní příslušníci vám sice
ne vždy plní všechno, co

vám na očích vidí. Ale to nesmíte nosit
tak často sluneční brýle.

Lev 23/7–22/8
Budete dnes doma smýčit,
jako kdyby měly přijít znovu

vánoční svátky, a zatím to vypadá spíše
na dlouho neviděnou návštěvu.

Vodnář 21/1–20/2

Ideální den pro inovaci šat-
níku a ještě lepší pro jeho

inovaci v chumlu rodinném, jen s muž-
skými členy rodiny bude potíž.

Blíženci 22/5–21/6
Osobní majetek je pro ně-
které v současnosti cosi jako

cizí slovo. Vám se ale podaří objevit zají-
mavou knihu na toto téma.

Střelec 23/11–21/12

Buďte chápaví, pokud se
vám přijde někdo z rodiny

omluvit, že něco neudělal či udělal před
mnoha lety. Odpouštění je klíč.

Panna 23/8–22/9
Nesmíte dát u známosti ně-
koho ze svých příbuzných

na první dojem, dejte jí šanci, ať si vás
získá při dalších setkáních.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma rodiny.

Přesné pr
VoLejte

ognózy na míru!o
e 906 701 701

Kdy přijde ta vaše!
Karty znají odpověď!

Pošlete SMS ve tvaru 63XJP
a svoje datum narození na číslo904 30 55

TEREZIE
KAŠPAROVSKÁ
MODERÁTORKA PARTIE TV PRIMA

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Už jsem zaslechla
první hospodsko-ka-
várenské argumenty
proti kvótám žen.

Slovo dneVýrok dne

Kryštof
Šenkýř

Často tam koupím
zajímavé věci za
dobré ceny.

Divadlo Spejbla a Hurvínka najdete na www.facebook.com/DivadloSH

Dopisy a vzkazy

Voda na mlýn
Taková poznámka k Čes-
ké poště. Posílal jsem balí-
ček dobírkou, byly v něm
historické žárovky, cel-
kem 13 kusů. Balíček se
vrátil, jedna žárovku poš-
ta rozbila. Při reklamaci
pracovnice konstatovala
dobré zabalení, správné
proložení a neporušení
obalové krabice. Tedy balí-
ček musel prodělat pád
z větší výšky. Pošta poško-
dila, nedoručila a odmítla
odškodnit odesílatele
přesto, že při podání odesí-
latel musí zaplatit povin-
ně pojistné. Na svoji stíž-
nost řediteli pošty jsem
dostal odpověď ohánějící
se vyhláškami, zdůvodňu-
jící, že nemám na nic ná-
rok. Odpověď mi připadá
jako z doby minulé, sou-
družské. Také se to dá při-
rovnat ke „šmejdům“ z do-
kumentu od redaktorky
Dymákové. Vzít si peníze
za špatně provedenou prá-
ci, tomu právníci říkají
„konání proti dobrým
mravům“. Nejlepší na
tom je přehlížet fakta. Po-
ložte na zem noviny
a z metrové výšky pusťte
žárovku, přesvědčíte se
tak, že se nerozbije...

VLADIMÍR JANIŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Změňte pravidlo
venkovních gólů,
už je přežité.“

ARSENE WENGER, TRENÉR
ARSENALU

Ve dvojzápasech play-off evrop-
ských pohárů platí dlouhá léta
pravidlo – při rovnosti skóre roz-
hoduje o postupu počet nastříle-

ných gólů na hřišti soupeře.



www.metro.cz SPORT pátek 20. března 2015 1 1

inzerce

První z letošních
akcí seriálu Run-
Czech přivítá cel-
kem 12 500 běžců.

V hvězdné startovní listině
prestižního závodu Sportisi-
mo 1/2Maraton Praha nechy-
bí ani loňský vítěz, Keňan Pe-
ter Kirui. Ten před rokempře-
kvapil časem 59:22 minut.
Pod hodinu by ti nejlepší chtě-
li běžet i letos, kdy se závod
koná v sobotu 28. března.
„Ještě nikdy tady nebylo

dvanáct běžců, kteří umí za-
běhnout půlmaraton pod
61 minut, a devět atletek
s časy pod 70 minut. Mezi Če-
chy jsou hlavními favority
Jiří Homoláč a Anežka Draho-
tová, nejrychlejší Češka loň-
ského ročníku,“ říká mluvčí
závodu Zdenka Pecková.
V centru hlavníhoměsta se

poběží už posedmnácté. Ten-

tokrát je start i cíl trati přesa-
hující 21 kilometrů napláno-
ván na náměstí Jana Palacha.
Pokud jste se dosud neroz-

hodli být jedním z běžců, věz-
te, že startovní čísla už jsou
vyprodána. Rozhodně ale vy-
razte sportovce povzbudit.
Půlmaraton poběží třeba

i známý kardiochirurg Jan
Pirk. Na štafetu se chystá „fot-
balový tým“ ve složení Pavel
Nedvěd, Vratislav Lokvenc,

Tomáš Hübschman, který do-
plní Česká Miss World 2014
Tereza Skoumalová. Štafetu
za neziskovou organizaci
Světlo pro svět poběží i kape-
la Chinaski.
Součástí doprovodného

programu je Running Expo,

které se nachází v Průmyslo-
vém paláci. Tam si můžou zá-
jemci zakoupit i speciální půl-
maratonskou kolekci. Lákavý
však bude takéMarathonMu-
sic Festival. „Podél trati bude
dvacet kapel, které se budou
starat o zábavu nejen běžců,

ale samozřejmě také diváků.
Co kilometr, to kapela, DJ
nebo roztleskávačky,“ dodá-
vá Pecková.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Takhle vypadal závod loni. I letos budou v ulicích tisíce běžců a diváků. RUNCZECH.COM

Zprávy krátce

Kouč české fotbalové repre-
zentace Pavel Vrba doplnil
nominaci na kvalifikační
zápas naMS s Lotyšskem a ná-
sledný přípravný duel na Slo-
vensku o obránce Viktorie Pl-
zeň Františka Rajtorala.
Ten je na pravém kraji

obrany alternativou za zraně-

né Pavla Kadeřábka a Radima
Řezníka. Ve výběru aktuálně
figuruje dvacet jmen. Další
dva hráče, pravého záložníka
a útočníka, povolá Vrba až
v neděli po ligovémkole. „Pla-
tí, že nominujeme dva ofen-
zivní hráče,“ řekl trenér ná-
rodního týmu.

Vrba může mít radost také
z toho, že se po lehké chřipce
uzdravil reprezentační kapi-
tán Tomáš Rosický. Záložník
Arsenalu by mohl už o víken-
du nastoupit za londýnský
tým v ligovém duelu na hřišti
Newcastlu. Naposledy hrál
Rosický 4. března. PUR a ČTK

Pilát v nemocnici
Český freestylový moto-
krosař Petr Pilát měl včera
při tréninku pád, po kte-
rém byl se středně těžkými
zraněními převezen do ne-
mocnice. Po pádu byl do-
konce v bezvědomí, ze
kterého se ale probral.

Nor Bardal končí
Dvojnásobný mistr světa
ve skocích na lyžích An-
ders Bardal z Norska se
ještě před lety na lyžích
v Planici rozhodl ukončit
kariéru. Na nedávném MS
ve Falunu byl členem ví-
tězného družstva. ČTK

Do Prahy dorazí nejsilnější
konkurence. Poběží do hodiny?

Základní informace

Na start se postaví jednotlivci,
ale i štafety a čtyřčlenné týmy.

● Všichni startují na náměstí
Jana Palacha ve 12 hodin.

● Češi zaujímají 81 procent
účastníků. Z celkových 12 500
běžců je 69 procent mužů.

● V ulicích Prahy dojde k řadě
dopravních omezení. K dis-
pozici je linka: 800 165 102.

Rajtoral. Donominován



www.metro.cz SPORT pátek 20. března 2015 12

inzerce

Velká radost
Norský lyžař Kjetil Jansrud
dostal včera v Méribelu
křišťálové glóby za sjezd
i za super G. Ten velký mu
ale asi unikne. SP vede
Rakušan Hirscher. AP

Disciplinární komise Fotbalo-
vé asociace ČR zahájila řízení
s plzeňskýmMilanem Petrže-
lou, který ve středeční ligové
dohrávce šlápl na nohu slávis-
ty Levana Keniji. „Nechtěně
jsemna něj šlápl, nebyl v tom
žádný úmysl. Přímo v zápase
jsem se mu omlouval. On
omluvu bez problémů při-
jal,“ řekl Petržela. Při utkání
mu rozhodčí trest ne- udělil,
dodatečný však může přijít
od disciplinární komise. Ta
se bude zabývat i výroky Mar-
ka Hanouska z Dukly, který
po duelu s Plzní prohlásil, že
Západočeši mají za zády dva-
náctého hráče. ČTK

Ve včerejším úvodním závo-
dě závěrečného podniku Svě-
tového poháru biatlonistů
v ruském Chanty Mansijsku
se českým reprezentantům
vůbec nedařilo. Sprint mužů
na 10 km vyhrál Martin Four-
cade. Šestadvacetiletý Fran-

couz si zajistil malý křišťálo-
vý glóbus za triumf v disciplí-
ně a na dosah má také celko-
vé vítězství v SP.
Nejlepší z Čechů byl na pat-

nácté příčce Michal Šlesingr,
který na střelnici dvakrát chy-
boval. Na dvě trestná kolamu-

sel také Ondřej Moravec, ale
neběžel tak rychle a do sobot-
ního stíhacího závodu vyrazí
až z 38. pozice. Dva terče mi-
nuli i další tři čeští reprezen-
tanti a skončili až v poli pora-
žených. Jaroslav Soukup
závod ani nedokončil.

Lepší umístění by mohly
dnes ve sprintu na 7,5 kilome-
tru předvést české biatlonist-
ky. Závod začíná ve 14 hodin.
V sobotu se jedou stíhací zá-
vody a letošní Světový pohár
vyvrcholí nedělními závody
s hromadným startem. PUR

Petržela. Hrozí
mu potrestání

Zprávy krátce

Z kalendáře F1
mizí Německo
Letošní červencová GP
Německa formule 1 se
nepojede. Organizace se
vzdal Nürburgring, ale
i náhradní Hockenheim.

Brno v trháku
Páté čtvrtfinále hokejo-
vé extraligy vyhrálo Brno
nad Zlínem 2:1. Jihomora-
vané se ujali v sérii vede-
ní 3:2 na zápasy. ČTK

Biatlon. Sprint se Čechům nepovedl


